
Троицкий сельский Совет народных депутатов 
Троицкого района Алтайского края

06.10.2020 № 18 
с. Троицкое

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение 
Троицкого сельского Совета народных 
депутатов «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки 
муниципального образования
Троицкий сельсовет Троицкого района 
Алтайского края»

Рассмотрев представленные материалы по проекту изменений в 
«Правила землепользования и застройки муниципального образования 
Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края», в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района 
Алтайского края, Троицкий сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

Статья 1. Внести в Правила землепользования и застройки 
муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района 
Алтайского края, утвержденные решением Троицкого районного Совета 
депутатов Алтайского края от 31 июля 2013 года № 39 (в редакции решений 
от 06.08.2015 г. № 24, от 16.03.2017 г. №4, от 26.12.2017 г. № 31, от 
22.08.2019 г. № 14) следующие изменения:

1.1. статью 2 главы 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах
В целях применения настоящих Правил, используемые в них понятия, 

употребляются в следующих значениях:
1) виды разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства -  виды деятельности, осуществлять которые на 
земельных участках и в иных объектах недвижимости разрешено в силу указания 
этих видов в градостроительных регламентах при соблюдении требований, 
установленных настоящими Правилами и иными нормативными правовыми 
актами;

2) временные объекты -  постройки, необходимые для использования при 
строительстве объекта капитального строительства, размещаемые на специально 
предоставленных земельных участках на срок осуществления строительства 
(реконструкции, капитального ремонта) и подлежащие демонтажу после 
прекращения деятельности, для которой они возводились; а так же киоски, 
павильоны, навесы и другие подобные постройки;

3) вспомогательный вид использования -  вид использования земельного 
участка, необходимый для обеспечения разрешенного (основного) вида



деятельности;
4) высота строения -  расстояние по вертикали, измеренное от проектной 

отметки до наивысшей точки плоской крыши или до наивысшей точки конька 
скатной крыши;

5) градостроительная деятельность - деятельность по развитию территорий, в 
том числе городов и иных поселений, осуществляемая в виде территориального 
планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, 
архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального 
ремонта, реконструкции объектов капитального строительства, эксплуатации 
зданий, сооружений;

6) градостроительная документация -  документы территориального 
планирования (генеральный план муниципального образования и документация по 
планировке территории (проекты межевания и градостроительные планы 
земельных участков) обобщенное наименование документов территориального 
планирования Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований, документов градостроительного зонирования 
муниципальных образований и документации по планировке территорий 
муниципальных образований, иных документов, разрабатываемых в дополнение к 
перечисленным, в целях иллюстрации или детальной проработки принятых 
проектных решений с проработкой архитектурно-планировочных решений по 
застройке территории, разрабатываемых на профессиональной основе;

7) градостроительное зонирование -  зонирование территории 
муниципальных образований в целях определения территориальных зон и 
установления градостроительных регламентов;

8) градостроительное регулирование -  деятельность органов 
государственной власти и органов местного самоуправления по упорядочению 
градостроительных отношений, возникающих в процессе градостроительной 
деятельности, осуществляемая посредством принятия законодательных и иных 
нормативных правовых актов, утверждения и реализации документов 
территориального планирования, документации по планировке территории и 
правил землепользования и застройки;

9) градостроительный регламент -  устанавливаемые в пределах границ 
соответствующей территориальной зоны виды разрешенного использования 
земельных участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью 
земельных участков и используется в процессе их застройки и последующей 
эксплуатации объектов капитального строительства, предельные (минимальные и 
(или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
а также ограничения использования земельных участков и объектов капитального 
строительства;

10) земельный участок -  часть поверхности земли (в том числе почвенный 
слой), границы которой описаны и удостоверены в установленном порядке;

11) зоны с особыми условиями использования территорий - охранные, 
санитарно-защитные зоны, зоны охраны объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты 
культурного наследия), водоохранные зоны, зоны санитарной охраны источников 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, зоны охраняемых объектов,



иные зоны, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

12) инженерная, транспортная, и социальная инфраструктуры -  комплекс 
сооружений и коммуникаций транспорта, связи, инженерного обеспечения, а также 
объектов социального и культурно-бытового обслуживания населения, 
обеспечивающий устойчивое развитие и функционирование населённого пункта;

13) капитальный ремонт -  техническое переоснащение объектов с целью 
восстановления или улучшения эксплуатационных качеств, наружной и 
внутренней отделки без изменения технико-экономических показателей, 
функционального назначения и архитектурного облика. При этом может 
осуществляться экономически целесообразная модернизация здания и объекта, его 
перепланировка, не вызывающие изменений основных технико-экономических 
показателей;

14) коэффициент использования земельного участка -  отношение суммарной 
общей площади всех объектов капитального строительства на земельном участке 
(существующих и тех, которые могут быть построены дополнительно) к площади 
земельного участка;

15) красные линии -  линии, которые обозначают существующие, 
планируемые (изменяемые, вновь образуемые) границы территорий общего 
пользования, границы земельных участков, на которых расположены, линии 
электропередачи, линии связи (в том числе линейно-кабельные сооружения), 
трубопроводы, автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие 
подобные сооружения (далее -  «линейные объекты»);

16) минимальная площадь земельного участка -  минимально допустимая 
площадь земельного участка, установленная градостроительным регламентом 
определенной территориальной зоны;

17) линии регулирования застройки -  линии отступа от красных линий в 
целях определения места допустимого размещения зданий, строений, сооружений;

18) максимальная плотность застройки -  плотность застройки (кв.м общей 
площади строений на 1га), устанавливаемая для каждого типа застройки, которую 
не разрешается превышать при освоении площадки или при ее реконструкции;

19) некапитальный объект недвижимости -  здание или сооружение, у 
которого отсутствует или не соответствует параметрам или характеристикам один 
из конструктивных элементов, влияющих на степень капитальности (фундаменты, 
стены, перекрытия, кровля);

20) некапитальные строения, сооружения - строения, сооружения, которые 
не имеют прочной связи с землей и конструктивные характеристики которых 
позволяют осуществить их перемещение и (или) демонтаж и последующую сборку 
без несоразмерного ущерба назначению и без изменения основных характеристик 
строений, сооружений (в том числе киосков, навесов и других подобных строений, 
сооружений);

21) объекты индивидуального жилищного строительства -  отдельно стоящие 
жилые дома с количеством этажей не более чем три, предназначенные для 
проживания одной семьи;

22) объект капитального строительства -  здание, строение, сооружение, а 
также объекты, строительство которых не завершено (далее- объекты 
незавершенного строительства), за исключением временных построек, киосков, 
навесов и других подобных построек;



23) правила землепользования и застройки -  документ градостроительного 
зонирования, который утверждается нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления, и в котором устанавливаются территориальные зоны, 
градостроительные регламенты, порядок применения такого документа и порядок 
внесения в него изменений;

24) процент застройки -  отношение суммарной площади земельного участка, 
которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка;

25) придомовая территория -  часть земельного участка, на котором 
расположен многоквартирный дом, с элементами озеленения и благоустройства и 
иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства 
данного дома объектами, входящими в состав общего имущества
многоквартирного дома;

26) приквартирный участок -  земельный участок, предназначенный для 
использования и содержания квартиры в блокированном жилом доме;

27) приусадебный участок -  земельный участок, предназначенный для 
строительства, эксплуатации и содержания индивидуального жилого дома;

28) публичные слушания -  форма непосредственного участия населения в 
осуществлении местного самоуправления посредством публичного обсуждения 
проектов муниципальных правовых актов и вопросов в сфере градостроительной 
деятельности, планируемой к проведению на территории муниципального 
образования;

29) публичный сервитут -  право ограниченного пользования чужой 
недвижимостью, установленное посредством нормативного правового акта (актов) 
или договора между администрацией поселения и физическим или юридическим 
лицом на основании градостроительной документации и настоящих Правил в 
случаях, если это определяется государственными или общественными 
интересами;

30) разрешенное использование -  использование земельных участков и 
объектов капитального строительства в соответствии с градостроительными 
регламентами и ограничениями, установленными законодательством;

31) разрешение на строительство -  документ, подтверждающий соответствие 
проектной документации требованиям градостроительного плана земельного 
участка и дающий застройщику право осуществлять строительство, реконструкцию 
объектов капитального строительства, а также их капитального ремонта, за 
исключением случаев предусмотренных ГК РФ;

32) разрешение на ввод объекта в эксплуатацию -  документ, который 
удостоверяет выполнение строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства в полном объеме в соответствии с разрешением на строительство, 
соответствие построенного, реконструированного объекта капитального 
строительства градостроительному плану земельного участка или в случае 
строительства, реконструкции линейного объекта проекту планировки территории 
и проекту межевания территории, а также проектной документации;

33) реконструкция объектов капитального строительства (за исключением 
линейных объектов) -  изменение параметров объекта капитального строительства, 
его частей (высоты, количества этажей, площади, объёма), в том числе надстройка, 
перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и 
(или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального 
строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на



аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и 
(или) восстановления указанных элементов;

34) строительство -  создание зданий, строений, сооружений (в том числе на 
месте сносимых объектов капитального строительства);

35) территориальные зоны -  зоны, для которых в правилах землепользования 
и застройки определены границы и установлены градостроительные регламенты;

36) территории общего пользования -  территории, которыми 
беспрепятственно пользуется неограниченный круг лип (в том числе площади, 
улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего 
пользования, скверы, бульвары);

37) территориальное планирование -  планирование развития территорий, в 
том числе для установления функциональных зон, определения планируемого 
размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения, 
объектов местного значения;

38) функциональные зоны -  зоны, для которых документами 
территориального планирования определены границы и функциональное 
назначение;

39) объекты вспомогательного назначения - строения и сооружения 
предназначенные для хозяйственно-бытового обеспечения объектов капитального 
строительства, в соответствии с действующими нормами проектирования объектов 
основного назначения допустимые только в качестве дополнительных по отношению 
к основным видам разрешенного использования и условно разрешенным видам 
использования и осуществляемые совместно с ними.

40) хозяйственные постройки -  расположенные на приусадебном земельном 
участке сараи, бани, теплицы, навесы, погреба, колодцы и другие сооружения, 
используемые исключительно для личных, и иных нужд, не связанных с 
осуществлением предпринимательской деятельности.

Иные термины, употребляемые в настоящих Правилах, применяются в 
значениях, используемых в федеральном законодательстве и краевом 
законодательстве, а также в нормативных правовых актах органов местного 
самоуправления.»;

1.2. статью 4 главы 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Порядок внесения изменений в настоящие Правила
1. Изменениями настоящих Правил считаются любые изменения текста 

Правил, карты градостроительного зонирования либо градостроительных 
регламентов.

2. Основанием для рассмотрения главой Администрации сельсовета 
вопроса о внесении изменений в настоящие Правила являются:

1) несоответствие Правил утвержденному генеральному плану 
поселения, схеме территориального планирования муниципального района, 
возникшее в результате внесения в генеральный план или схему 
территориального планирования муниципального района изменений;

2) поступление от уполномоченного Правительством Российской 
Федерации федерального органа исполнительной власти обязательного для 
исполнения в сроки, установленные законодательством Российской 
Федерации, предписания об устранении нарушений ограничений 
использования объектов недвижимости, установленных на приаэродромной



территории, которые допущены в правилах землепользования и застройки 
поселения;

3) поступление предложений об изменении границ территориальных 
зон, изменении градостроительных регламентов.

4) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми 
условиями использования территорий, территорий объектов культурного 
наследия, отображенных на карте градостроительного зонирования, 
содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию 
местоположения границ указанных зон, территорий;

5) несоответствие установленных градостроительным регламентом 
ограничений использования земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с 
особыми условиями использования территорий, территорий 
достопримечательных мест федерального, регионального и местного 
значения, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости 
ограничениям использования объектов недвижимости в пределах таких зон, 
территорий;

6) установление, изменение, прекращение существования зоны с 
особыми условиями использования территории, установление, изменение 
границ территории объекта культурного наследия, территории исторического 
поселения федерального значения, территории исторического поселения 
регионального значения.

3. Предложения о внесении изменений в Правила в комиссию 
направляются:

1) федеральными органами исполнительной власти в случаях, если
настоящие Правила могут воспрепятствовать функционированию,
размещению объектов капитального строительства федерального значения;

2) органами исполнительной власти Алтайского края в случаях, если
настоящие Правила могут воспрепятствовать функционированию,
размещению объектов капитального строительства краевого значения;

3) органами местного самоуправления Троицкого района, в случаях, 
если настоящие Правила могут воспрепятствовать функционированию, 
размещению объектов капитального строительства местного значения;

4) органами местного самоуправления Троицкого сельсовета в случаях, 
если необходимо совершенствовать порядок регулирования 
землепользования и застройки на территории сельсовета;

5) физическими или юридическими лицами в инициативном порядке 
либо в случаях, если в результате применения настоящих Правил, земельные 
участки и объекты капитального строительства не используются эффективно, 
причиняется вред их правообладателям, снижается стоимость земельных 
участков и объектов капитального строительства, не реализуются права и 
законные интересы граждан и их объединений.

4. В случае, если правилами землепользования и застройки не 
обеспечена возможность размещения на территориях поселения, городского 
округа предусмотренных документами территориального планирования



объектов федерального значения, объектов регионального значения, 
объектов местного значения муниципального района (за исключением 
линейных объектов), уполномоченный федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, уполномоченный орган местного самоуправления 
муниципального района направляют главе поселения требование о внесении 
изменений в правила землепользования и застройки в целях обеспечения 
размещения указанных объектов.

5. В случае, предусмотренном частью 3.1 настоящей статьи, глава 
Администрации сельсовета обеспечивают внесение изменений в правила 
землепользования и застройки в течение тридцати дней со дня получения 
указанного в части 3.1 настоящей статьи требования.

6. В целях внесения изменений в правила землепользования и 
застройки в случаях, предусмотренном частью 3.1 настоящей статьи, 
проведение общественных обсуждений или публичных слушаний не 
требуется.

7. В целях внесения изменений в правила землепользования и 
застройки в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 5  части 2 и частью 3.1 
настоящей статьи, а также в случае однократного изменения видов 
разрешенного использования, установленных градостроительным 
регламентом для конкретной территориальной зоны, без изменения ранее 
установленных предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства и (или) в случае 
однократного изменения одного или нескольких предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, установленных градостроительным регламентом для 
конкретной территориальной зоны, не более чем на десять процентов 
проведение общественных обсуждений или публичных слушаний, 
опубликование сообщения о принятии решения о подготовке проекта о 
внесении изменений в правила землепользования и застройки и подготовка 
предусмотренного частью 4 настоящей статьи заключения комиссии не 
требуются.

8. Предложения о внесении изменений в настоящие Правила 
направляются в письменной форме в комиссию по землепользованию и 
застройке (далее -  Комиссия). Комиссия в течение тридцати дней со дня 
поступления предложения о внесении изменения в правила 
землепользования и застройки осуществляет подготовку заключения, в 
котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с 
поступившим предложением изменения в правила землепользования и 
застройки или об отклонении такого предложения с указанием причин 
отклонения, и направляет это заключение главе Администрации сельсовета.

9. В случае если внесение изменений в Правила землепользования и 
застройки связано с размещением или реконструкцией отдельного объекта 
капитального строительства, публичные слушания или общественные 
обсуждения по внесению изменений в Правила проводятся в границах



территории, планируемой для размещения или реконструкции такого 
объекта, и в границах устанавливаемой для такого объекта зоны с особыми 
условиями использования территорий.

10. Глава Администрации сельсовета с учетом рекомендаций, 
содержащихся в заключении комиссии, в течение тридцати дней принимает 
решение о подготовке проекта о внесении изменения в правила 
землепользования и застройки или об отклонении предложения о внесении 
изменения в данные правила землепользования и застройки с указанием 
причин отклонения и направляет копию такого решения заявителям.

11. Комиссия направляет решение о проведении публичных слушаний 
или общественных обсуждений по проекту изменений в Правил 
землепользования и застройки правообладателям земельных участков, 
имеющих общую границу с земельным участком, на котором планируется 
осуществить размещение или реконструкцию отдельного объекта 
капитального строительства, правообладателям зданий, строений, 
сооружений, расположенных на земельных участках, имеющих общую 
границу с указанным земельным участком, и правообладателям помещений в 
таком объекте, а также правообладателям объектов капитального 
строительства, расположенных в границах зон с особыми условиями 
использования территорий.

12. Подготовка и утверждение правил землепользования и застройки, а 
также внесение в них изменений осуществляется в порядке, установленном 
статьями 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации.»;

1.3. статью 11 главы 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Порядок предоставления разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта
капитального строительства

1. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства 
осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 39 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации.

2. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства (далее - 
разрешение на условно разрешенный вид использования), направляет 
заявление о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования в Комиссию. Заявление о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования может быть направлено в форме 
электронного документа, подписанного электронной подписью в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 
63-ФЗ "Об электронной подписи".

3. Вопрос о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования подлежит обсуждению на публичных слушаниях или 
общественных обсуждениях. Порядок организации и проведения публичных 
слушаний или общественных обсуждениях определяется уставом



муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами 
представительного органа муниципального образования.

4. Публичные слушания или общественные обсуждения по вопросу 
предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования 
проводятся с участием граждан, проживающих в пределах территориальной 
зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект 
капитального строительства, применительно к которым запрашивается 
разрешение. В случае, если условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства может оказать 
негативное воздействие на окружающую среду, публичные слушания или 
общественные обсуждения проводятся с участием правообладателей 
земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных 
риску такого негативного воздействия.

5. Комиссия направляет сообщения о проведении публичных слушаний 
или общественных обсуждений по вопросу предоставления разрешения на 
условно разрешенный вид использования правообладателям земельных 
участков, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к 
которому запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов 
капитального строительства, расположенных на земельных участках, 
имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому 
запрашивается данное разрешение, и правообладателям помещений, 
являющихся частью объекта капитального строительства, применительно к 
которому запрашивается данное разрешение. Указанные сообщения 
направляются не позднее чем через семь дней со дня поступления заявления 
заинтересованного лица о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования.

6. Участники публичных слушаний или общественных обсуждений по 
вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования вправе представить в комиссию свои предложения и 
замечания, касающиеся указанного вопроса, для включения их в протокол 
публичных слушаний или общественных обсуждений.

7. Решение публичных слушаний или общественных обсуждений по 
вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид 
использования подлежит опубликованию в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов, иной 
официальной информации, и размещается на официальном сайте 
муниципального образования (при наличии официального сайта 
муниципального образования) в сети "Интернет".

8. Срок проведения публичных слушаний или общественных 
обсуждений с момента оповещения жителей муниципального образования о 
времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о 
результатах публичных слушаний или общественных обсуждений 
определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными 
правовыми актами представительного органа муниципального образования и 
не может быть более одного месяца.



9. На основании решения публичных слушаний или общественных
обсуждений по вопросу о предоставлении разрешения на условно
разрешенный вид использования Комиссия осуществляет подготовку 
рекомендаций о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования или об отказе в предоставлении такого разрешения с 
указанием причин принятого решения и направляет их главе 
уполномоченного органа.

10. На основании рекомендаций Комиссии глава уполномоченного
органа в течение трех дней со дня поступления таких рекомендаций 
принимает постановление о предоставлении разрешения на условно
разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого 
разрешения. Указанное постановление подлежит опубликованию 
(обнародованию) в порядке, установленном для официального 
опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

11. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных 
слушаний или общественных обсуждений по вопросу предоставления 
разрешения на условно разрешенный вид использования, несет физическое 
или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого 
разрешения.

12. Физическое или юридическое лицо вправе оспорить в судебном 
порядке решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования или об отказе в предоставлении такого разрешения.

13. В случае, если условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства включен в 
градостроительный регламент в установленном для внесения изменений в 
правила землепользования и застройки порядке после проведения публичных 
слушаний или общественных обсуждений по инициативе физического или 
юридического лица, заинтересованного в предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования, решение о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования такому лицу 
принимается без проведения публичных слушаний или общественных 
обсуждений.»;

1.4. в статье 12 главы 3:
- пункт 1 дополнить подпунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1. Правообладатели земельных участков вправе обратиться за 

разрешениями на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, если 
такое отклонение необходимо в целях однократного изменения одного или 
нескольких предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, установленных 
градостроительным регламентом для конкретной территориальной зоны, не 
более чем на десять процентов.»;

- пункт 3 дополнить словами следующего содержания:
«Заявление о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования может быть направлено в форме электронного документа,



подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной 
подписи".»;

- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Вопрос о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства подлежит обсуждению на общественных 
обсуждениях или публичных слушаниях, проводимых в порядке, 
установленным градостроительным законодательством, уставом 
муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами 
Совета депутатов, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей 
статьи. Расходы, связанные с организацией и проведением общественных 
обсуждений или публичных слушаний по вопросу о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, несет 
физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении 
такого разрешения.»;

1.5. пункт 5 статьи 32 главы 8 после слов «максимальный размер - 0,10 
га.» дополнить словами «Для земельных участков под существующими 
домовладениями, право на которые было оформлено надлежащим образом до 
30.10.2001 г., а так же в случае бесплатного приобретения гражданами 
земельных участков по основаниям, установленным федеральным 
законодательствам, размеры земельных участков устанавливаются по 
фактическому пользованию, с согласования Администрации Троицкого 
района.»;

1.6. пункт 1.1 статьи 49 главы 9 дополнить словами: «предусмотренное 
статьей 55.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.»;

1.7. Приложение 1. Карта градостроительного зонирования МО 
Троицкий сельсовет изложить в редакции, согласно Приложения 1 к 
настоящему решению;

1.8. Приложение 2. Карта градостроительного зонирования с. Троицкое 
Троицкого района Алтайского края изложить в редакции, согласно 
Приложения 2 к настоящему решению.



Приложение 1
к решению Троицкого сельского Совета народных 
депутатов Троицкого района Алтайского края «О 
внесении изменений в решение Троицкого сельского 
Совета народных депутатов «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки муниципального 
образования Троицкий сельсовет Троицкого района 
Алтайского края» от 06.10.2020 № 18



Приложение 2
к решению Троицкого сельского Совета 
народных депутатов Троицкого района 
Алтайского края «О внесении изменений в 
решение Троицкого сельского Совета 
народных депутатов «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки 
муниципального образования Троицкий 
сельсовет Троицкого района Алтайского 
края» от 06.10.2020 № 18


